
SKINNI                                                               
Il Presidente richiama i precedenti in ordine alla proposta  del-    
l'Exclusive Srl relativa all'acquisto del pacchetto azionario  di    
propriet… della Sviluppumbria nella Skinni SpA. Informa  che  as-    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

sieme al Direttore Š stato rappresentanto al proponente il conte-   
nuto della deliberazione assunta in data 6.3.86 (valutazione  dei   
titoli secondo il principio del valore di libro, incrementato  di   
un premio di maggioranza da definire) sul quale Š stato  espresso   
assenso di massima. Si tratta ora,  conclude  il  Presidente,  di   
definire l'importo da richiedere alla Exclusive Srl, che ha  ori-   
ginariamente proposto di effettuare il pagamento secondo  le  se-   
guenti modalit…: 1/3 per contanti; 1/3 al 31.12.86;  1/3  al  30.   
6.87.                                                               
Il Presidente, a nome suo personale, del Consiglio di Amministra-   
zione e del Collegio Sindacale, formula espressioni di  benvenuto   
all'Assessore Acciacca, invitandolo ad assistere allo svolgimento   
dei lavori del Consiglio fino alla definizione dell'oggetto in e-   
same. L'Assessore Acciacca ringrazia ed  invita  il  Consiglio  a   
proseguire i lavori.                                                
Si apre un'ampia discussione al termine della quale il Consiglio,   
valutati i precedenti ed i pareri espressi, sentito il parere del   
Direttore, all'unanimit…                                            
                            DELIBERA                                
- di alienare il pacchetto azionario di propriet…  della  Svilup-   
pumbria nella Skinni SpA, pari a n. 59.772 azioni da nominali  L.   
10.000 ciascuna, alla Exclusive Srl con sede in Ellera (Perugia);   
- di stabilire che  l'operazione  sar…  regolata  dalle  seguenti   
condizioni: 1. prezzo complessivo di vendita L. 1.100.000.000 (di   
cui L. 960.000.000 pari al valore - arrotondato -  di  libro,  L.   
90.000.000 quale  premio  di  maggioranza  e  L.  50.000.000  per   
interessi forfettizzati per  la  dilazione  del  pagamento  dello   
importo); 2. pagamento in 3 tranches di cui la prima, pari a Lire   
366.666.000 da corrispondere all'atto della stipula del  contrat-   
to di compravendita; la seconda, pari a L. 366.666.000,  da  cor-   
rispondere entro il 31.12.86; la terza, pari a L. 366.668.000, da   
corrispondere entro il 30.6.87; -  di  chiedere  l'iscrizione  di   
pegno a favore  della  Sviluppumbria  sui  titoli  corrispondenti   
alla parte di prezzo dilazionata, a garanzia  del  pagamento  del   
prezzo stesso, da svincolare all'atto del  pagamento  delle  sin-   
gole rate come sopra pattuite; - di conferire al Presidente tutti   
i poteri  necessari  per  dare  attuazione  al  presente  delibe-   
rato, considerando fin da ora per rato e valido il suo operato.     
REGIONE                                                             
Il Presidente ringrazia l'Assessore Acciacca per essere  interve-   
nuto all'odierna riunione di questo Consiglio i  cui  membri,  in   
occasione della prossima Assemblea, verranno in  gran  parte  so-   
stituiti per cessazione del mandato.  Attraverso  l'Assessore  ai   
Problemi Economici, la cui costante attenzione  e  collaborazione   
ha sempre caratterizzato i rapporti con la Finanziaria, il Presi-   
dente ringrazia, anche a nome degli Organi Sociali della  Svilup-   
pumbria, la Giunta Regionale ed il suo  Presidente  Prof.  Marri.   
Ricorda le difficolt… in cui la Sviluppumbria, soprattutto  nell'   
ultimo triennio di attivit…, si Š trovata ad operare, in presenza   
di una situazione economica che si  Š  andata  sempre  pi—  dete-   
riorando e alla quale Š stato fatto fronte con impegno  ed  assi-   
duit…, nell'interesse  della  Comunit…  regionale.  Nel  salutare   
l'Assessore, il Presidente esprime l'orgoglio e la  soddisfazione   
degli attuali componenti degli Organi Sociali della Sviluppumbria   
per aver contribuito a gestire la Societ…. L'Assessore  Acciacca,   
anche a nome della Giunta Regionale e del  Presidente  Marri,  e-   



sprime apprezzamento per l'operato della Finanziaria regionale in    
un periodo particolarmente difficile caratterizzato da   profondi    
processi di trasformazione e di crisi. Il Socio  di   maggioranza    
della Sviluppumbria ha  sempre  avuto  presente  la  qualit…  del    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

lavoro svolto: Š diffusa convinzione che senza "l'esperienza Svi-   
luppumbria" ci si sarebbe oggi trovati di fronte  a  problemi  di   
carattere economico e sociale pi— complessi  degli  attuali.  Per   
quanto sopra, il pi— sincero ringraziamento della  Regione  dell'   
Umbria. DopodichŠ l'Assessore si congeda dai presenti.              
CONSORZI FIDI ED EXPORT                                             
PROGETTO AMERICA 1986                                               
Il Presidente d… lettura della relazione redatta dai  Consiglieri   
Bianconi, Dante e Agostini, che hanno partecipato  in  rappresen-   
tanza della Sviluppumbria al New York Pr‚t 86. Il Consiglio pren-   
de atto.                                                            
TIBER                                                               
Il Presidente richiama le precedenti deliberazioni in ordine alla   
sottoscrizione da parte della Sviluppumbria del documento concer-   
nente la vendita del pacchetto azionario Tiber di propriet… della   
nostra Societ… ad Azionisti privati della partecipata.  Tale  do-   
cumento Š stato sottoposto all'Avv. Tarantini  il  quale  con  il   
legale del Sig. Danilo Cresti, Avv. Valdina, ha provveduto a  de-   
finire una stesura maggioramente  conforme  alle  esigenze  delle   
parti. Data lettura del documento, si apre  un'ampia  discussione   
nel corso della quale vengono concordati alcuni  adattamenti.  Al   
termine il Consiglio, sentito il parere del  Direttore,  all'una-   
nimit…                                                              
                            DELIBERA                                
di approvare il documento qui di seguito riportato, conferendo al   
Presidente il mandato  di  procedere  alla  sottoscrizione  dello   
stesso:"Al Sig. Danilo Cresti, Socio della Tiber SpA.  Nella  mia   
qualit… di       e con i poteri derivanti dalla deliberazione as-   
sunta il    dal     propongo di trasferire a Lei n.    azioni  da   
L.    ciascuna rappresentanti la intera partecipazione della Svi-   
luppumbria SpA al capitale  sociale della Tiber  SpA. La proposta   
viene formulata alle seguenti condizioni. 1 -L'accettazione dovr…   
intervenire,  da  parte Sua  o da parte dei soci preferiti da Lei   
designati, entro il 31.12.88 data  fino  alla  quale  la  presen-   
te proposta Š irrevocabile, fermo  restando il disposto dell'Art.   
9 del vigente  Statuto.  2- Il prezzo del trasferimento viene de-   
finito, fin da ora, nel maggior importo tra a- quello pari al va-   
lore nominale delle azioni e  b- quello proporzionato  al  valore   
del patrimonio netto come  rappresentato  nel  bilancio  relativo   
all'esercizio che precede l'accettazione. Il prezzo non potr… co-   
munque essere inferiore al valore nominale attuale delle  azioni.   
3 - Nella presente proposta sono da intendere compresi i  diritti   
di opzione da correlare ad eventuali future  emissioni  di  nuove   
azioni o di obbligazioni convertibili in azioni. 4- Far… esclusi-   
vo carico a Lei ogni onere connesso al diritto di prelazione  de-   
gli altri soci. La accettazione della proposta Š subordinata  al-   
l'espletamento degli adempimenti e al verificarsi delle condizio-   
ni previste dalla clausola 4 art 9 dello Statuto.5- Questa Socie-   
t… assume, ora per allora,l'obbligazione di sottoscrivere, subito   
dopo il trsferimento, un prestito obbligazionario  che  la  Tiber   
SpA deliberer… di emettere per importo corrispondente  al  prezzo   
di trasferimento delle azioni, alle condizioni di  cui  all'alle-   
gato A, che fa parte integrante della presente proposta. 6 - Vie-   
ne garantito, ora ed anche per allora, che le azioni oggetto del-   
la presente proposta sono libere da qualsivoglia vincolo anche  a   
scopo di garanzia. Allegato A. Emissione di un prestito  obbliga-   



zionario. Valore nominale del prestito: l.  350.000.000.  Durata:    
dal 1986 al 1993. Preammortamento: 1986  1987  1988  (tre  anni).    
Formazione del prestito: n. 10 serie, ciascuna costituita  da  n.    
35 obbligazioni da L. 1.000.000  ciascuna,  da  collocarsi  "alla    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

pari" con godimento dal 1ø luglio 1986. Rimborso: a partire dalla   
serie n. 1, e successivamente, in numero progressivo di serie,  a   
partire dal 1ø gennaio 1989. Il tasso di interesse  semestrale  Š   
fissato nel 6%  (sei  per  cento)  pagabile  in  rate  semestrali   
posticipate scadenti il 1ø luglio ed il 1ø gennaio di ogni  anno,   
al lordo di ogni imposta e tassa per le  quali,  per  Legge,  sia   
prescritta o consentita la rivalsa. Condizioni particolari: viene   
espressamente attribuito alla societ… il  diritto  di  rimborsare   
anticipatamente tutto o parte del  prestito  obbligazionario.  Le   
obbligazioni resteranno infruttifere dalla data  fissata  per  il   
rimborso".                                                          
SIM                                                                 
Il Direttore, Consigliere Villa, richiama  la  deliberazione  del   
25.2.86 con la quale questo Consiglio decideva di consentire  al-   
la SIM Srl di S. Giovanni di Baiano - Spoleto  -  la  definizione   
delle pendenze arretrate nei confronti della  Sviluppumbria,  ol-   
tre alle 3 rate di mutuo in scadenza nel  1986,  consolidando  il   
debito in un mutuo della durata di 5 anni a partire  dal  gennaio   
87, a tasso d'interesse nella misura del 12% in ragione di  anno.   
L'operazione, prosegue il Consigliere Villa,  rappresentata  alla   
SIM, non corrisponde alle aspettative della  partecipata  soprat-   
tutto in ragione dell'applicazione degli interessi di mora  sullo   
scaduto che, calcolati come  da  contratto  (tasso  ufficiale  di   
sconto maggiorato di sei punti percentuali), incidono  complessi-   
vamente sul piano di rientro  per  L.  23.985.332.  Tale  importo   
rischia di vanificare l'operazione nel suo complesso, compreso il   
rientro gi… effettuato dalla SIM nei confronti degli Istituti  di   
Credito con i quali la partecipata opera,  rientro  che  ha  con-   
sentito la liberazione della  Sviluppumbria  dai  propri  impegni   
fidejussori a suo tempo  contratti  nell'interesse  della  stessa   
SIM. Il Consiglio, preso atto dell'informativa, sentito il  pare-   
re del Direttore, all'unanimit…                                     
                            DELIBERA                                
- di confermare la deliberazione assunta in data 25.2.86 nell'in-   
teresse della SIM Srl; - di stralciare dall'importo  globale  del   
debito la somma di L. 23.985.332, pari all'ammontare degli  inte-   
ressi moratori a suo tempo contrattualmente previsti.               
INTERMOBILI                                                         
Il Presidente informa i presenti che la Sviluppumbria ha recente-   
mente corrisposto al Monte  dei Paschi di Siena - Foligno  -  una   
anticipazione su quanto dovuto dalla nostra Societ… in qualit… di   
fidejussore nell'interesse della Commissionaria  Generale  Inter-   
scambi Prodotti e Progettazioni per l'Arredamento  -  Intermobili   
SpA. Quanto sopra, con l'intesa che l'Istituto avrebbe  proceduto   
all'escussione dell'altro garante, Sig. Coletti Learco. Il  Monte   
dei Paschi di Siena, conclude il Presidente,  nel  confermare  la   
propria disponbilit… all'operazione, chiede alla Sviluppumbria il   
rimborso delle spese che verranno a tale scopo sostenute. Il Con-   
siglio, preso atto dell'informativa, sentito il parere del Diret-   
tore, all'unanimit…                                                 
                            DELIBERA                                
di autorizzare fin da ora il rimborso a favore del Monte dei  Pa-   
schi di Siena di Foligno delle spese che l'Istituto andr…  a  so-   
stenere per esentere il Sig. Coletti Learco, garante della  posi-   
zione Intermobili SpA.                                              
SILMA                                                               



Il Presidente informa i presenti che la Silma SpA, con  nota  del    
6.3.86, chiede la prestazione di fidejussione per L. 50.000.000 a    
favore della Ditta Metra  di  Rodengo  Saiano  (Brescia),  forni-    
trice della partecipata. Il Consiglio, preso atto  della  richie-    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

sta, sentito il parere del Direttore, all'unanimit…                 
                            DELIBERA                                
- di prestare fidejussione fino alla concorrenza di L. 50.000.000   
a favore della Ditta Metra - Via Provinciale Stacca,  1,  Rodengo   
Saiano (Brescia), a garanzia del pagamento da parte  della  Silma   
SpA, entro il mese di giugno 1986, di una fornitura per pari  im-   
porto; - di conferire al Presidente tutti i poteri  all'uopo  ne-   
cessari, ivi compresa la facolt… di sottoscrivere il testo  della   
fidejussione nella forma richiesta dalla predetta Ditta Metra.      
CAPITALE SVILUPPUMBRIA                                              
Il Presidente illustra la situazione relativa  allo  stato  della   
sottoscrizione dell'aumento di capitale da L. 9.237.600.000 a  L.   
10.631.600.000 (L. 1.394.000.000),  deliberato  nel  corso  della   
Assemblea del 20.12.84 ed omologato in data 18.2.85.  Dal  19.12.   
85 ad oggi, detto aumento Š stato ulteriormente sottoscritto  per   
complessive  L.  152.400.000  da  Mediocredito  dell'Umbria   (L.   
69.300.000), Banca Popolare di Spoleto (L.38.500.000),  Banco  di   
Perugia (L. 38.500.000) e Federazione Regionale  Industriali  (L.   
6.100.000). Dell'importo dell'aumento suddetto, L. 1.394.000.000,   
restano pertanto inoptate azioni per complessive L. 9.700.000, di   
cui L. 5.000.000 verranno offerte alla Confederazione   Nazionale   
Artigianato -  Comitato  Regionale  Umbro.  Il  Consiglio  prende   
atto.                                                               


